
COPIA

N. Gen.le 153                del 18/02/2020

N. di Settore 62 del 18/02/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE IV
“ ATTIVITA' PRODUTTIVE SERVIZI SOCIALI E CULTURALI”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Liquidazione di spesa preventivamente impegnata per concessione contributo 
straordinario trasporto scolastico.

IL RESPONSABILE

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 

183, comma 5 e 184;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto la Determina n°   del 49 del 31/12/2019,  di conferimento dell'incarico di Responsabile del 
Settore;

Visto il Decreto del 13  dicembre  2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 in data 17 dicembre 
2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per l'approvazione del bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2020-2022;

Visti:
 l'articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000: “Nel caso in cui il bilancio di previsione 

non è stato approvato nei termini previsti dalle legge, è consentita esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per 
l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria”;, 

 il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del  D.Lgs. n. 
118/2011: “La gestione provvisoria è limitata esclusivamente all'assolvimento delle obbligazioni già 
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di 



mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare limitata alle sole operazioni necessarie per evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;

Richiamata la delibera di G.M. n. 197 del 24/12/2019, ad oggetto: “Concessione contributo 
straordinario trasporto scolastico”, con la quale si è provveduto ad assumere l'impegno di spesa  di 
Euro 2.000,00, autorizzando il Responsabile del IV Settore  alla liquidazione di detto contributo in 
due rate, imputando la somma sul Cap. n. 4630.01 del bilancio  2019;
Considerato che è opportuno liquidare la prima rata, avendo accertata la frequenza degli alunni c/o 
l'Istituto Comprensivo di Assoro, del contributo così suddiviso:
- € 333,50, a favore della Sig.ra Ivana Crimi Stigliolo
- € 666,50 a favore del Sig. Di Marco Ettore.

 p Accertato che l'obbligazione giuridica risulta esigibile alla data del 31 dicembre 2016, in quanto 
non sospesa da termini o condizione e che pertanto la liquidazione può essere disposta sull'impegno 
a residuo 

DETERMINA

1) liquidare la prima rata del contributo concesso così suddivisi:
- € 666,50 a favore del Sig. Di Marco Ettore nato a Tortorici il 27/12/1981 e residente ad Assoro 
in c/da Capo Bianco CF DMRTTR81T27L308L prelevando l'importo dal Cap. 4630.01 del 
compilando bilancio 2020 RR.PP  missione 01 programma 04 titolo 05 macroaggregato 05 
descrizione: contributo a famiglie N.A.C. per trasporti scolastici giusto impegno n. 197/2019 sul 
conto corrente dedicato (IBAN: IT70K0895483621001000042983); 

     - € 333,50, a favore della Sig.ra Ivana Crimi Stigliolo nata a Patti il 19/09/1993 e residente ad 
      Assoro in c/da Capo Bianco CF CRMVAI93P59G377X prelevando l'importo dal Cap. 4630.01 
      del compilando bilancio 2020 RR.PP  missione 01 programma 04 titolo 05 macroaggregato 05 
      descrizione: contributo a famiglie N.A.C. per trasporti scolastici giusto impegno n. 197/2019 sul 
     conto corrente dedicato (IBAN: IT12Z0895483621001000044719);

2) di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del Procedimento 
è La Biunda Salvatore;

3) di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 
del medesimo decreto.



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(LA BIUNDA SALVATORE) ( DOTT.SSA BANNO' LUCIA)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 18/02/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;


